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Anotace

Práce představuje výsledky zpracování materiálu získaného výzkumem sídliště kultury

s vypíchanou keramikou v Jaroměři (okr. Náchod). Pomocí prostorových vztahů a rozboru

keramického souboru byla studována vnitřní chronologie sídliště. Studiem kamenné industrie

bylo sídliště ukotveno do širších distribučních vztahů v regionu a zároveň bylo možné

sledovat výrobní aktivity na zkoumané ploše. Pomocí keramiky byly vyčleněny tři sídelní

fáze, odpovídající přechodu mezi starším a mladším stupněm kultury. Této chronologii také

odpovídá měnící se stavební tradice domů na sídlišti. Existence předpokládaného

samostatného výrobního okrsku nebyla prokázána. Studie přináší pohled na podobu

keramické náplně v důležitém období počátků pronikání lengyelských vlivů z Moravy do

prostoru Čech.

Klíčová slova

neolit – východní Čechy – kultura s vypíchanou keramikou – sídliště – keramika
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Annotation

The present work describes the results of processing the excavations obtained during the

research of habitation at a Stroke-ornamented ware culture in Jaroměř (Náchod county). The

inner chronology of the habitation was studied using spatial relation analysis and the study of

the ceramic collection. Through the study of the stone tools, the habitation was set within the

wider distribution relationships of the region and it was also possible to observe the

manufacturing activity in the researched location. With the help of the ceramic remains, three

residential phases were identified which correspond with the shift between the older and the

younger degree of culture. This chronology also corresponds with the changing building

tradition of the houses of the habitation. The existence of an independent manufacturing

region was not proved. The present study looks at the form of the pottery at an important time

when the Lengyel influence started to permeate from Moravia to Bohemia.

Keywords

neolithic – eastern Bohemia – Stroke-ornamented ware culture – site – pottery
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Seznam použitých zkratek

AO MVČ HK - Archeologické oddělení Muzea východních Čech v Hradci Králové

BI - broušená industrie

kat. - kategorie

LNK - kultura s lineární keramikou

OM - okresní muzeum

SGS - silicit glacigenních sedimentů

SKJ - silicit krakovsko-čenstochovské jury

SOB - Südostbayerischem Mittelneolitikum

StK - kultura s vypíchanou keramikou

ŠI - štípaná industrie
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1 Úvod

Předmětem studia předkládané práce je mladoneolitické sídliště zachycené v uplynulých

letech záchranným archeologickým výzkumem na katastru Jaroměře. Skutečnost, že se

studovaná poloha nachází v někdejším hustě osídleném regionu labského pravobřeží, který

dále pokračuje směrem na Hradec Králové, uvozuje mnohé otázky související jak s podobou

celého regionu, tak se strukturou sídliště samotného a jeho funkce v sídelní síti. Právě studium

prostorových vztahů na Jaroměřském sídlišti a jeho přesné chronologické ukotvení je hlavním

cílem práce. Dílčí problematikou je pak hledání místa, jaké osadě náleželo v širším kontextu

neolitického osídlení východních Čech.

Množství a různorodost domů zachycených v průběhu pěti výzkumných sezón přímo

vybízí k hlubšímu studiu jejich stavební tradice. Díky dostatečně početnému keramickému

souboru bylo možné vypracovat vnitřní chronologii sídliště a v rámci něho uvažovat o

posloupnosti a posunech na osídlené ploše. Zajímavou stránkou je pak existence dvou domů

spojených ohradou. Analogie k takové situaci je zatím možné najít jen těžko, pokud vůbec.

Studiu budou podrobeny rovněž předem předpokládané okrsky výroby broušené industrie

(Pavlů – Zápotocká 2007, 20). Doklady její výroby se během výzkumu rovněž podařilo

rozeznat. Díky několika novým výzkumům v severovýchodních Čechách je představa o

podobě zpracovatelských osad poměrně dobře podchycená a tak mohou tyto osady posloužit

ke kvalitnímu porovnání jednotlivých situací.

Početné jsou také nálezy štípané industrie, jejichž rozbor, zejména z pohledu

surovinového zastoupení, může poskytnout představu o poloze sídliště v distribučních

schématech daného časového horizontu.

Stěžejní část práce představuje analýza keramiky, bez které není možné vložit do plochy

jemnější časové horizonty a které zároveň slouží k porovnání tvarové náplně a výzdobného

stylu a techniky s dalšími oblastmi osídlenými kulturou s vypíchanou keramikou. To je také

východiskem ke korelaci východočeského prostoru, který v mladším neolitu představuje

poněkud svébytnou enklávu, ležící jednak stranou předpokládané oblasti geneze kultury.

Zároveň je v prostoru Čech toto území první, které zachycuje změny proudící z lengyelského

prostředí, které představuje zásadní přelom v kulturním vývoji. Je tedy svým způsobem

periferií i první linií v mnohovrstevnaté problematice studia mladšího neolitu na našem

území.
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2 Dosavadní stav výzkumu

2.1 Přírodní poměry

Budeme-li se hned v úvodu předkládané práce zamýšlet nad jednou z podstatných otázek,

totiž přírodním rámcem, v němž se příběh jaroměřského sídliště odehrává, narazíme na řadu

problémů. Nejpodstatnějším bezesporu je, jak na základě současného snímku krajiny vytvořit

představu její podoby před šesti tisíciletími. Mechanicky přejímané údaje nabývají

v archeologické literatuře často podobu spíše liturgických responsorií, než že by jim bylo

skutečně rozuměno.

Lokalita leží na mírném JZ svahu. To odpovídá typické enklávě sprašové sedimentace

na našem území, s poukazem na převládající směry větrů v glaciálním období. Nadmořská

výška je okolo 265 m n. m., nejvyšší nedaleká kóta měří 270 m n. m.

Z hlediska geomorfologie se problém zatím nemusí jevit natolik akutním. Studovaná poloha

se nachází na labském pravobřeží, náleží k celku Východolabské tabule, sestupně nižšími

jednotkami pak Pardubické kotlině a v posledku pak její severní části, kotlině

Královéhradecké. Jedná se o erozní kotlinu v povodí Labe, nejdolejší Úpy, Metuje a Orlice.

Podloží tvoří svrchnokřídové slínovce, jílovce a spongolity spodního a středního turonu

a svrchního turonu až koniaku, což není s ohledem na příslušnost celého území k regionální

geologické jednotce labské části české křídy nijak výjimečné (Faltysová – Mackovčin –

Sedláček 2002, 16-17; Chlupáč 2002, 265-267). To je zpravidla převrstveno pleistocenními

říčními štěrky a písky, eolickými písky a sprašemi. Ty, jak dále uvidíme, budou z našeho

pohledu představovat nejdůležitější prvek. Reliéf je rovinný sestávající

ze středopleistocenních a mladopleistocenních říčních teras a údolních niv Labe a přítoků.

Terasy bývají často již zmiňovanými sprašovými sedimenty převáty, jak je tomu i na

studované lokalitě. Zde se mocnost eolického sedimentu pohybovala mezi 2,5 m na severu

a 1,5 m na jihu, jak bylo zjištěno v hlubokých kanalizačních průkopech během první sezóny

výzkumu. Zajímavým poznatkem je pozorovaná přibližně půl metru silná vrstva organického

sedimentu mezi štěrkovou terasou a sprašovou návějí (Vokolek 1995). Jak bude níže

poukázáno, projevuje se relativně malá mocnost spraše velkým výskytem říčních oblázků

zejména v hlubších objektech, které již svým dnem narušily spodní vrstvy. K tomuto

tradičnímu pohledu, jak jej můžeme poskládat z dostupných syntéz, patří i připomínka, že

Královéhradecké kotlina sousedí na západě s Velichovskou tabulí, na severu tabulí
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Českoskalickou, na východě přiléhá k Novoměstské tabuli a svým jižním dílem hraničí

s rozdrobenými útvary Bohdanečské a Sezemické brány a Sršskou plošinou (Demek 1987,

295). Tento obraz se od dob fungování sídliště nezměnil, byl pouze patřičně roztříděn

a pojmenován (k tvorbě říčních teras a proměně reliéfu s tímto jevem související přehledně

Kettner 1954, 170-183)).

Průměrná roční teplota se v této oblasti dnes pohybuje mezi 7-8 ˚C. Celkově je však nutné

počítat s přibližně o 2-3 ˚C vyššími teplotami, přijmeme-li standardní představu

postglaciálního klimatického optima s teplotním maximem mezi lety 5700 – 2500 p. Kr.

(podle Ložek 2007, 59-64). Úsek je v novější literatuře uváděn spíše pod pojmem „lesní

optimum holocénu“, přičemž předpokládané srážkově bohaté a sezónně vyrovnané klima,

rekonstruované na základě pylových profilů s vysokým zastoupením náročných listnatých


[…]


O současnosti by mohla svědčit i absence stavební jámy za domem č. 5. Může se ale také

jednat o různé stavební fáze téhož horizontu, kdy předešlá stavba musela být v terénu při

stavbě nového domu ještě dobře patrná.

Soubor štípané industrie, pocházející ze všech sídelních fází, představuje nemalou část

z celkového objemu kamenů získaných výzkumem. Z pohledu surovin užívaných k výrobě ŠI

se jako dominantní ukázal silicit glacigenních sedimentů (SGS), který zaujímá téměř tři

čtvrtiny souboru. Relevantně je zastoupen ještě silicit čenstochovské jury – okolo patnácti

procent a křemenec typu Tušimice – okolo tří procent. Stopově jsou dále zastoupeny suroviny

jako porcelanit, křemenec typu Bečov, čokoládový pazourek, obsidián a problematicky také

rohovec typu Abensberg – Arnhofen. Z morfologického hlediska převažují úštěpy nad

čepelkami v poměru 274:126. Důležitým zjištěním je malé zastoupení jader (5 kusů). To by

mohlo poukazovat na využívání donesené suroviny do krajnosti, nebo na převážnou distribuci

již hotových nástrojů. Druhá možnost je pravděpodobná například u ojedinělé obsidiánové

čepelky. Zjištěný nepoměr v zastoupení surovin, kdy jeden zdroj zjevně dominuje a ostatní

mají pouze doplňkový význam, by mohl poukazovat na odlišná distribuční schémata a s nimi

spojené sociální aspekty a vztahy mezi jednotlivými komunitami. Problémem při bližší

interpretaci podobného rázu je však především okolnost, že nemáme představu o množství

suroviny potřebné pro fungování neolitického sídliště.

Na příkladu Jaroměře byla také v rámci práce vytvořena případová studie zastoupení půd

a jejich zemědělského potenciálu v okolí sídliště (spolu s Dagmar Dreslerovou

z Archeologického ústavu AV ČR a Štefanem Poništiakem z Katedry fyzické geografie

a geoekologie PřF UK). Výchozí hypotéza předpokládala (formulovala D. Dreslerová), že ke
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vzniku nejúrodnějších černozemních půd došlo teprve druhotně v místech již v pravěku

odlesněných. Tedy tam, kde půdní typy nedegradovaly vlivem lesního porostu. V takových

místech by pak bylo možné předpokládat intenzivní sídelní aktivity, pole, atd. Tento

předpoklad se však na případu Jaroměře nepodařilo verifikovat. Všechna vynesená sídliště

datovaná napříč celým neolitem (obr. 19) by musela ležet v lese či při jeho okraji, mimo

samotnou plochu nejúrodnějších půd.
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5 Závěr

Výsledky vyplývající ze studia artefaktů získaných výzkumem neolitického sídliště

v Jaroměři v sezónách 2000 – 2004 je možné shrnout do několika stručných bodů. V první

řadě nebyla na ploše identifikována jiná sídlištní komponenta z období neolitu, nežli kultura

s vypíchanou keramikou. Další pravěké kultury jsou zastoupeny menším množstvím objektů

kultury slezskoplatěnické a ojedinělým hrobem datovaným do doby stěhování národů.

V případě kultury s vypíchanou keramikou se jedná o kontinuální osídlení, které lze na

základě relativně chronologického rozboru keramického souboru položit na přelom staršího

a mladšího stupně kultury. Podrobnějším studiem bylo možné rozlišit tři sídelní fáze.

Nejstarší je možné ztotožnit se III. stupněm, podle třídění M. Zápotocké. Nejmladší náleží IV.

stupni a třetí fáze byla vyčleněna jako přechodná mezi oběma stupni. Souhlasně s touto

chronologií bylo možné rozdělit také domy, zjištěné výzkumem. Přinejmenším šestnáct

staveb přísluší třem rozdílným stavebním tradicím. Ojedinělý dům s půlkruhovým

základovým žlabem se řadí jak tradicí, tak příslušným keramickým materiálem do nejstarší

fáze osídlení. Zbylé dva stavební typy, dům s podélnými stěnami v základových žlabech

a dům sloupového půdorysu, náležejí shodně nejmladší sídelní fázi. Ke stavbám s podélným

základovým žlabem se řadí ojedinělá dvojice domů spojených ohradou. Veškerý materiál

z objektů náležejících prostorově k této dvojici nebylo zatím možné do práce pojmout.

Zřetelná koncentrace objektů z nejstarší sídelní fáze v severní části plochy může poukazovat

na další, nedochované stavby tohoto horizontu. Rozborem surovinového zastoupení v souboru

štípané industrie bylo zjištěno dominantní zastoupení silicitu glacigenních sedimentů, ostatní

suroviny jsou menšinové či ve stopovém množství. Důležitou otázkou byla předpokládaná

existence samostatného okrsku pro výrobu broušené industrie. Této okolnosti nasvědčovalo

zjištění v první sezóně výzkumů v roce 1995, kdy byly odkryty rozptýlené objekty s doklady

výroby bez zachycených staveb. Prostorovým vynesením veškerých objektů s doklady výroby

na ploše výzkumů z let 2000 – 2004 a porovnáním obsahu objektů nebyl zjištěn žádný rozdíl

mezi oběma plochami. Existenci výrobního okrsku tak nebylo možné potvrdit. Dílčí studie

půdních poměrů v okolí lokality byla zaměřena na mapování bonity půd a jejich procentuální

zastoupení v okolí sídliště. Výchozí hypotéza předpokládala (formulovala D. Dreslerová), že

nejúrodnější černozemě vznikaly v místech již v pravěku odlesněných a tedy intenzivně

zemědělsky využívaných. Sídliště by pak měla ležet uvnitř těchto ploch. U žádného ze šesti

analyzovaných sídlišť z období celého neolitu, ležících v okolí studované lokality, nebyl tento

předpoklad naplněn.
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