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Tématem diplomové práce Pavla Burgerta je zpracování materiálu z archeologického

výzkumu sídliště kultury s vypíchanou keramikou v Jaroměři, okr. Náchod ve východních

Čechách. Na tomto místě je třeba ocenit laskavé přenechání zpracování výzkumu jeho

vedoucímu PhDr. Vítu Vokolkovi, který poskytl nejen materiál, ale rovněž dokumentaci

k výzkumu.

Autor práce v úvodu připomíná přehled osídlení východních Čech i zvoleného katastru

v mladším neolitu, okolnosti výzkumu a metodu, kterou při zpracování výzkumu použil.

Vlastní analýza začíná přehledem kamenné štípané industrie, která je na sídlišti v Jaroměři na

české poměry poměrně hojná. Soubor 408 kusů je zpracován jak morfologicky, tak zejména

z hlediska použité suroviny, což autor považuje za velmi důležité při určování vztahu lokality

a ostatního prostoru. Z tohoto přehledu vyplývá orientace na suroviny ze severních a

severovýchodních Čech (silicity glacigenních sedimentů) a z oblasti Malopolska (silicit

krakovsko – čenstochovské jury). Dominantní je zejména prvně jmenovaná surovina, hojněni

je zastoupena i importovaná polská. Ostatní suroviny jsou už jen pouhým doplňkem

surovinové škály, týká se jak severozápadočeských křemenců, tak ostatních méně či více

vzdálených zdrojů ostatních surovin. Tato skutečnost potvrzuje dosavadní předpoklady o

orientaci populací východních Čech v období mladšího neolitu na ostatní regiony.

V případě výskytu broušené industrie sleduje autor výskyt hotových výrobků, polotovarů

nebo dokladů výroby v místě sídliště a z tohoto hlediska hodnotí i některé objekty na sídlišti

zjištěné. Zajímavý je výskyt velkého množství neolitických brusů, objevených v objektech

datovaných do halštatského období. Autor se domnívá, že tyto artefakty byly v prostoru

halštatské osady systematicky vysbírávány a deponovány v objektech. K této situaci také

uvádí příslušné analogie.

Velmi zajímavá je kapitola o domech a jejich datování. Zde autor uvádí některé výjimečné

situace, které lze velmi dobře přečíst i z celkového plánu – například domy s ohradami nebo

pravidelné uspořádání některých z nich a objekty, které jsou k nim přilehlé

v severovýchodním konci stavby.

Zbývající část práce je již věnována rozboru keramického materiálu, který autorovi

umožňuje jemnější chronologické dělení jaroměřického sídliště kultury s vypíchanou

keramikou. Autor navázal tematicky na vlastní bakalářskou práci, v předložené diplomové

práci už osvědčuje velmi dobrou znalost materiálu a schopnost práce s ním. Projevuje se nejen

v úspěšnosti jemnějšího chronologického třídění keramického materiálu, ale i ostatních nálezů

(štípaná, broušená i další kamenná industrie a mazanice). Na velmi dobré úrovni je rovněž

katalog nálezů i kresebná a ostatní dokumentace. Tuto práci by bylo užitečné v krátké době

publikovat, neboť je cenným příspěvkem k řešení problematiky mladšího neolitu ve

východních Čechách.

Formální i obsahová stránka předložené práce splňuje všechny požadavky, kladené na

úroveň diplomových prací a proto ji doporučuji k obhajobě.
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